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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je online marketingová komunikace města Ostravy. Práce je

rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou popsány a vysvětleny pojmy spojené s

komunikací města směrem k široké veřejnosti. Tou jsou myšleni občané, turisté, návštěvníci,

investoři, ale i služby a podnikatelé. V neposlední řadě je zde ukotvena metodologie pro

výzkumnou část a výzkumné otázky k ověření. Cílem je podat ucelený a srozumitelný

výklad teorie.

Praktickou část otevírá analýza současného stavu, která hodnotí aktuální využívání online

nástrojů při městské komunikaci. Zaměřuje se na využívání webových stránek.

Prostřednictvím srovnávací analýzy je zjišťována obstojnost obsahové stránky webového

portálu oproti jiným městům. Praktičnost a funkčnost zjištěných dat je ověřena

v uživatelském testování. Tato zpětná vazba slouží jako podklad na základě, které jsou

navrhnuty způsoby pro zlepšení komunikace města Ostravy i zodpovězeny výzkumné

otázky.

Klíčová slova: marketing měst a obcí, komunikační mix ve veřejné správě, online marketing,

komunikace s občany, nové trendy v komunikaci měst a obcí

ABSTRACT

The Essay deals with online communication of Ostrava city. The thesis consists of two parts.

In the theoretical part are described and explained concepts, that are connected with city

communication to broad public. It means citizens, visitors, turists, investors, but also services

and businessmen. Last but not least there is described the methodology that sets application

in practice and research questions for verification. The aim is to present complete and

understanable explanation of the theory.

The practical part opens the analysis of current situation of the communication of Ostrava,

that evaluates current using of online channels by the communication of cities. It is focused

on website. Via comparative analysis is assessed content of Ostrava web page compared to

other cities. Practical and functional qualities are varified in user testing. This feedback is

the basis for further suggestion of better communication of Ostrava and verification of

research questions.

Keywords: marketing of cities and towns, communication mix in public administration,

online marketing, communication with citizens, new trends in city communication
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distanční výuky.
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ÚVOD

Marketing měst a obcí se na území České republiky začal zřídka využívat na konci dvacátého

století. Podle studií Ježka (2008) byl používán v 75 % měst a obcích v České republice. Toto

poměrně mladé odvětví marketingu ve spolupráci s veřejnou správou se dynamicky rozvíjí

a počet zainteresovaných měst stále roste.

Avšak ve většině případů nenajdeme pro tuto činnost specializované oddělení. Marketingové

oddělení je běžnou součástí firem, ale u tak velkých celků jako kraje, města nebo obce ho

bohužel často nenajdeme.

Jedná se o cílený marketing, který se snaží dodržovat jednotný a integrovaný koncept

prezentace i komunikace. Cílem městského marketingu je „uspokojování veřejné poptávky

prostřednictvím dosahování stanovených cílů“ (Horáčková, 2013). Naplňování této definice

je v reálném světě velmi náročné, jelikož komunikace směřuje na velké množství odlišných

zájmových, ekonomických a sociálních skupin s různými potřebami a cíli. S těmito

skupinami je zároveň nutné spolupracovat. Jednotlivé odbory, zájmové skupiny i

příspěvkové organizace provozují vlastní webové stránky i profily na sociálních sítích,

kterými se také podílí na budování image města.

Podle společnosti Obce na webu (2012), která se zabývá tvorbou a provozem webových

stránek měst a obcí, by města měla ke komunikaci používat internetové stránky, které splňují

tyto body:

 „Fungují vždy a všude – přizpůsobí se každému zařízení,

 jsou elegantní a přehledné – vše důležité na jedno kliknutí,

 snadno se spravují,

 rozumí si s multimédii – nahrávání fotek a videí,

 informují o dění ve městě – aktuality, kalendář akcí,

 správně pracují s dokumenty – úřední deska s archivem a historií,

 poskytují důležité informace – hlášení, oznámení, formuláře,

 jsou bezbariérové – zpřístupněny i handicapovaným,

 splňují povinnosti ze zákona – sdělování povinných informací.“
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING MĚST A OBCÍ

Městský marketing se zrodil v 80. letech 20. století, kdy města začala využívat marketingové

nástroje a techniky k řešení problémů, integrované komunikaci a začala se orientovat na své

zákazníky a trh. Aktivity měst vedoucí k příbytku obyvatel, zaujetí investorů a přilákaní

turistů jsou zaznamenány už od 19. století. Disciplínu městského marketingu řadí teoretická

východiska do oblasti marketingu v neziskové sféře, podnikatelské sféře nebo ji označují za

samostatnou.

Pojem městského marketingu plně definují Ježek, Rumpel a Slach (2007, s. 18) jako:

„Městský marketing je proces plánování a souhrn všech aktivit, které vedou k úspěšnému

řízení konfliktů, zájmů uvnitř „podniku“ nazývaném město. Městský marketing vytváří

možnost dohodnout jednotnou, společnou, specifickou vizi rozvoje města a společně

formulovat prioritní cíle rozvoje. Na základě společně definovaných cílů je možné, aby

každý rozhodovací subjekt realizoval projekty, nyní již však efektivněji, kooperativně a

koordinovaně v rámci této společné vize.“

Cíle městského marketingu, které vedení samosprávných celků a zástupci veřejné správy

naplňují jsou (Ježek, 2010, s. 126):

a) Tvorba jedinečného postavení na trhu – snaha zvýraznit nezaměnitelné vlastnosti a

atraktivity, kterým je lokalita význačná (přírodní i kulturní památky, gastronomie,

osobnosti, …).

b) Vzájemná spolupráce všech zainteresovaných stran.

c) Dlouhodobé cíle a veřejné blaho – převažující krátkodobé realizační cíle rozvoje

města v podobě pořádání kulturních eventů, dostupnost informací, aktualit apod., se

postupem času mění integrovanými činnostmi v dlouhodobé strategie. Ty usilují o

adaptaci nabízených produktů poptávce obyvatel, turistů i podnikatelů. Budují a

vymezují identitu města. Určují způsob propagace a zvyšování atraktivity lokality.

Účelem těchto aktivit je naplnění veřejného zájmu a uspokojení společných potřeb

zájmových skupin.

d) Účast obyvatel a zájmových skupin na rozhodovacím procesu marketingu – městské

samosprávy většinou spravují marketing ve vlastních rukou, mají ale možnost

přenést část povinností na další strany. Těmi mohou být podnikatelé nebo neziskové

organizace. Mohou také nabídnout, aby se na realizaci marketingových aktivit
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podíleli i samotní občané nebo místní zájmové skupiny. Jejich kompetence by byla

značně omezená, jelikož rozhodovací a kontrolní moc by zůstala vedení města

z důvodu financování aktivit z městského rozpočtu, ale měli by možnost se podílet

na prosazování vzniklých rozhodnutí či aktivit. Dnes je hlas občanů a dalších

zastupován volenými jedinci v zastupitelstvech.

Klíčovou úlohou je „uspokojování veřejné poptávky prostřednictvím dosahování

stanovených cílů. S ohledem na velké množství cílových a zájmových skupin (a jejich

segmentů) a různorodost jejich potřeb, přání a cílů je stále těžší ji naplnit“ (Ježek, 2010, s.

130).

Na stanovené vize a cíle v praxi mají autoři kritický pohled. Většinou se jedná o příliš obecné

a disfunkční formulace, které nepomáhají odlišení od konkurenčních měst, ani vymezení

identity města. „Města se většinou snaží podporovat všechny oblasti své působnosti bez

toho, aniž by specifikovala jasné priority… V městském marketingu se většinou setkáváme

se situačním rozhodováním, bez snahy o uplatňování nějakých koncepčních přístupů“

(Ježek, 2010, s. 128–129).

Magdalena Daszkiewicz a Anetta Pukas (2016, s. 90), pro potřeby výzkumu marketingového

oddělení Ekonomické Univerzity ve Wroclavi, přezkoumaly zásadní problémy na poli

marketingové komunikace evropských měst. Z jejich výzkumu byl vyvozen závěr, který

tvrdí, že mezi nejčastější pochybení patří nedostatečné:

 definování značky města a přenášené message,

 používání marketingových nástrojů,

 spolupráce organizace a města,

 strategické plánování marketingové komunikace,

 účast občanů a dalších veřejných vztahů.

1.1 Odlišnosti marketingu ve veřejné správě a v podnicích

Pro zviditelnění největších rozdílů mezi marketingem podnikovým a městským vytvořil

Ježek (2010, s. 124) jako závěr svého výzkumu přehlednou tabulku všech kritérií.

I když mají obě odvětví spoustu společných prvků, jako např. nástroje, přístupy a cíle, je

stále městský marketing považován za podřazený pojem obecného marketingu. Marketing


[…]


V přilehlém městě Mošnov se každoročně konají letecké dny NATO, jež jsou přehlídkou

bezpečnostních a armádních leteckých sil české armády.

Na techniku a průmysl je kladen velký důraz i při vzdělání. Vysoká škola Báňská –

Technická univerzita Ostrava patří mezi přední evropské univerzity se zaměřením na

ekonomické, přírodovědné a technická studia. Humanitární a společenské vědní disciplíny

nabízí Ostravská univerzita.

PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ UŽIVATELSKÉHO TESTOVÁNÍ

Ahoj ___________, (jmenuji se Ellen a) budu tě dnes provázet tímto krátkým setkáním.

Než začneme, ráda bych ti poděkovala za pomoc při výzkumu k mé bakalářské práci. Jeho

náplní je odzkoušení oficiálních webových stránek města Ostravy. Tvým úkolem bude

provedení pár jednoduchých úkolů zaměřených na orientaci na tomto webu. Chtěla bych

vyjasnit, že netestuji tebe, ale webové stránky. Nemusíš se obávat, že bys udělal chybu.

Nemůžeš provést nic špatně. Můžeš se uvolnit a chovat se naprosto přirozeně. Prosím Tě,

abys v průběhu testování přemýšlel nahlas. Řekni mi, na co se zrovna díváš, co se snažíš

udělat, nad čím přemýšlíš. Zdali tě něco mile nebo naopak nepříjemně zaujalo.

Pokud budeš mít v průběhu testování jakékoli otázky, neváhej se zeptat. Co vím, ráda

zodpovím. Ale měj na paměti, že se snažím zjistit, co návštěvníci webu dělají, když nemají

po ruce někoho, kdo jim pomůže.

S tvým svolením budu nahrávat tvou obrazovku a sledovat pohyby kurzoru. Tato nahrávka

bude sloužit pouze k výzkumným účelům mé bakalářské práce. Pokud můžu, ráda bych tě

požádala o výslovný souhlas do záznamu, kterým mi k nahrávání dáš svolení. Nahrávka

bude sdílena pouze s lidmi pracujícími na tomto projektu.

Máš nyní nějaký dotaz?

Dříve než nahlédneme na internetové stránky, ráda bych ti položila pár úvodních otázek.

1. Zajímáš se o dění ve tvém městě?

2. Vyhledáváš informace o svém městě na internetu? Pokud ano, jak často?

3. Sleduješ dění v Ostravě na webových stránkách nebo sociálních sítích?

a. Co bylo důvodem tvé návštěvy webových stránek?

b. Na jakých sociálních sítích Ostravu sleduješ?

4. Jaké informace tě tam nejvíce zajímají?

5. Z jakých zdrojů se dozvídáš o kulturních akcích v Ostravě?

6. Odebíráš ostravský zpravodaj?

a. Pokud by byla možnost nechat si jej zasílat pravidelně na mail, využil bys ji?

7. Pokud by byla možnost nechat si na mail nebo sms zasílat aktuální informace, využil

bys tuto službu?

8. Považuješ tvou informovanost o Ostravě za dostatečnou?

9. Shledáváš poskytované informace jako kvalitní?

10. Jsi spokojený s celkovým množstvím informací, které jsou ti předávány?

Před samotným začátek tě poprosím, aby sis pozorně prohlédl webové stránky.

Co tě na první pohled zaujalo? Jak na tebe stránky působí? Jsou přehledné, srozumitelné?

Děkuji za odpovědi a teď se můžeme vrhnout na samotné testování.

Scénář testování:

Prosím zůstaň po dobu testování na internetových stránkách. Nepoužívej jiné vyhledávače

či další webové aplikace, ani fulltextové vyhledávací okno.

Úkol 1: Najdi telefonní číslo, na kterém je možné se objednat pro vyzvednutí občanského

průkazu a cestovních dokladů.

Scénář: “Nechceš ztrácet čas čekáním v řadě na vyzvednutí občanky, a víš, že objednaní lidé

jsou upřednostněni.“

Úkol 2: Zjisti úřední hodiny Magistrátu města Ostravy.

Scénář: “Abys nemusel zbytečně spěchat z práce pro vyzvednutí formuláře z Magistrátu,

webové stránky to prozradí, jestli má úřad ještě otevřeno.“

Úkol 3: Zjisti, kdy bylo vydáno poslední číslo městského zpravodaje.

Scénář: “Městský tištěný zpravodaj se k tobě do schránky nedostal, ale ty by ses přesto rád

dozvěděl, o novinkách ve tvém městě?“

Úkol 4: Zjisti, zdali je zde nabízený mobilní průvodce Ostravou, jako pomoc pro turisty ve

městě.

Scénář: „Představ si, že plánuješ dovolenou v cizím městě. Známý ti poradí aplikaci, ve

které najdeš všechny potřebné informace k ubytování, stravování, výletům, a dokonce i mapu

daného města.“

Úkol 5: Najdi, na jakých sociálních sítích se konkrétně město Ostrava prezentuje. Řekni

číslovkou jejich množství a jejich názvy.

Scénář: „Zajímají tě i příběhy ze zákulisí a běžného života v Ostravě? Tyto informace se

dají zjistit pouze skrze sociální sítě.“

Závěrečné hodnocení

Na závěr oznámkuj jako ve škole, případně přidej vlastní komentář.

1. Grafické zpracování webových stránek 1 2 3 4 5

vlastní komentář

2. Použité texty 1 2 3 4 5

vlastní komentář

3. Tvá orientace na webu 1 2 3 4 5

vlastní komentář

4. Celkový dojem 1 2 3 4 5

vlastní komentář

PŘÍLOHA P III: ZÁZNAM UŽIVATELSKÉHO TESTOVÁNÍ

Záznam uživatelského testování je k dispozici do 31. 5. 2021 na tomto odkazu:

http://bit.ly/BP_Kocichova.
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