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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,06 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 nadstandardní množství použitých zdrojů

 důkladné zpracování teoretické části

 obsáhle propracovaná srovnávací analýza webové prezentace autorkou zvolených tří měst

 propracovanost uživatelského testování

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 malý rozsah vlastních doporučení

Otázky k obhajobě:

 V závěrečném hodnocení uvádíte, že webová prezentace města Ostravy je průměrná. Co
byste konkrétně navrhovala pro její zlepšení?

 Které konkrétní nástroje online marketingové komunikace doporučujete posílit a proč?
Na str. 45 uvádíte, že webová stránka města Ostrava neobsahuje ucelené informace pro
média, co všechno by tato sekce měla obsahovat a proč?

Ve Zlíně dne 5. května 2021 Podpis: